
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область) 

Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

 «Детский сад «Солнышко» 

628331  Ханты-Мансийский автономный округ- Югра (Тюменская область), Нефтеюганский район,  

п.г.т. Пойковский, 3микрорайон, дом 114.  Телефоны:   (3463)  255-833,  218-590 

____________________________________________________________________________________________ 

  

   «31» июля 2024 г.                                                                                           № 110-о 
П Р И К А З  

Об обеспечении информационной безопасности в образовательной 

организации 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в НРМ ДОБУ «Д\с 

«Солнышко» старшего методиста Ляшенко Ю.С. 

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024– 2026 годы (приложение). 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.3.  Контроль за исполнения 

приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                    А.С. Авершина           
НРМ ДОБУ «Д/с «Солнышко»      
 
С приказом № 110-о от 31.07.2024 г. ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Подпись Дата 

1 Ляшенко Ю.С. Старший методист  31.07.2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

 
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

на 2024– 2026 годы 

№ 

п/п  

Мероприятие  Сроки 

1 Ведение локальных нормативных актов 

образовательной организации в области 

информационной безопасности обучающихся 

В течение учебного года 

2 Оформление и обновление стенда «Информационная 

безопасность». 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 

24.05.2023 № 07-2755 «О методических материалах» 

В течение учебного года 

3 Размещение на официальном сайте образовательной 

организации информации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей. В соответствии с 

письмом Минпросвещения России от 24.05.2023 № 07-

2755 «О методических материалах» 

В течение учебного года 

4 Участие сотрудников образовательной организации в 

работе Экспертного совета по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии 

Совета Федерации по развитию информационного 

общества в сфере образования и воспитания 

В течение учебного года 

5 Использование в работе образовательных программ, 

направленных на формирование навыков у 

обучающихся, их родителей и педагогических 

работников безопасного поведения в информационной 

среде, рекомендованных Экспертным советом по 

информатизации системы образования и воспитания 

при Временной комиссии Совета Федерации по 

развитию информационного общества 

Июнь – август 

6 Изучение нормативно-правовой базы, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) 

организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети Интернет 

Август 

7 Ознакомление работников образовательной 

организации с Методическими рекомендациями по 

ограничению в образовательных учреждениях доступа, 

обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также 

несоответствующей задачам образования, и 

локальными нормативными актами образовательной 

организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Август 

8 Ознакомление работников образовательной 

организации с сайтами в сети Интернет, включенными 

в Реестр безопасных образовательных сайтов 

Август 



9 Информирование работников образовательной 

организации, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об ответственности за нарушение 

требований законодательства Российской Федерации и 

организационно-распорядительных документов 

образовательной организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Август – сентябрь 

10 Информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о существующих угрозах в сети 

Интернет, о методах и способах защиты детей от 

информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей 

Сентябрь – октябрь 

11 Проведение единого урока по безопасности в сети 

Интернет 

Октябрь 

12 Прохождение педагогическими и иными работниками 

образовательной организации программы повышения 

квалификации на сайте единыйурок.рф по направлению 

«Безопасное использование сайтов в сети Интернет в 

образовательном процессе в целях обучения и 

воспитания, обучающихся в образовательной 

организации» 

Раз в два календарных 

года 

 


		Авершина Анна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




